Commune Laconnex

Exercice 2020

Bilan au 31 décembre 2020

Avril 2021

1er ianvier 31 décembre
R 2020 2020
1 Actif 20 341 918.28 20918 622.53
10 Patrimoine financier 16 912 684.26 16 747 744.77
100 Disponibilités et placements a court terme 2128 807.92 1842 530.54
101 Créances 589 559.50 782 216.32
104 Actifs de régularisation 26 926.69 7721.76
107 Placements financiers 285 526.00 233 412.00
108 Immobilisations corporelles PF 13 818 748.00 13 818 748.00
109 Créances envers les financements spéciaux et fonds des capitaux 63 116.15 63 116.15
14 Patrimoine administratif 3429 234.02 4170 877.76
140 Immobilisations corporelles du PA 3378 413.57 4272 257.31
145 Participations, capital social 343 820.45 343 820.45
146 Subventions d'investissements 76 700.33 102 680.33
148 Amortissements complémentaires cumulés 369 700.33- 547 880.33-
2 Passif 20 341 918.28 20918 622.53
20 Capitaux de tiers 2 832 352.59 2 445 241.44
204 Passifs de régularisation 80 682.25 201 428.10
205 Provisions a court terme 235 697.19 290 697.19
206 Engagements financiers a long terme 2 442 857.00 1 880 000.00
208 Provisions a long terme 10 000.00 10 000.00
209 Engagements envers les financements spéciaux et des fonds de capitaux 63 116.15 63 116.15
29 Capital propre 17 509 565.69 18 473 381.09
290 Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-) 183 942.40 453 467.95
291 Fonds enregistrés comme capital propre 165 714.71 152 801.00
299 Excédent/découvert du bilan 17 159 908.58 17 867 112.14

BILAN



02

61

72

73

50
56

50

50
56

50

Commune Laconnex
Exercice 2020

ADMINISTRATION GENERALE
TOTAL DEPENSES

Services généraux
TOTAL DEPENSES

Immobilisations corporelles
Subventions d'investissements propres

TRANSPORTS
TOTAL DEPENSES

Circulation routiére
TOTAL DEPENSES

Immobilisations corporelles

Compte des investissements
au 31 décembre 2020

PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

TOTAL DEPENSES

Traitement des eaux usées
TOTAL DEPENSES

Immobilisations corporelles
Subventions d'investissements propres

Gestion des déchets
TOTAL DEPENSES

Immobilisations corporelles
TOTAL GENERAL

TOTAL DEPENSES
TOTAL RECETTES

Comptes au
31.12.2019

1083 670.99

1083 670.99

1062 070.99
21600.00

79 889.75

79 889.75

79 889.75

1163 560.74

1163 560.74

Budget

2020

26 700.00

26 700.00

26 700.00

850 000.00

850 000.00

850 000.00

3 615 000.00

3 600 000.00

2600 000.00

1000 000.00

15000.00

15 000.00

4 491 700.00

4491 700.00

Avril 2021

Comptes au
31.12.2020

45 395.25
45 395.25
18 695.25
26 700.00

51 075.63

51 075.63

51 075.63

1093 642.87

1093 642.87

1093 642.87

1190 113.75

1190 113.75



Commune de Laconnex
Exercice 2020
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ADMINISTRATION GENERALE

TOTAL CHARGES
TOTAL REVENUS

Conseil municipal et Exécutif
TOTAL CHARGES

Charges de personnel
Charges de biens et services et autres charges d'exploitation
Charges de transfert

Services généraux
TOTAL CHARGES
TOTAL REVENUS

Charges de personnel

Charges de biens et services et autres charges d'exploitation
Amortissements du patrimoine administratif

Charges financiéres

Charges de transfert

Charges extraordinaires

Taxes
Revenus financiers

ORDRE ET SECURITE PUBLICS, DEFENSE
TOTAL CHARGES
TOTAL REVENUS

Sécurité publique
TOTAL CHARGES

Charges de biens et services et autres charges d'exploitation

Questions juridiques
TOTAL CHARGES
TOTAL REVENUS

Compte de résultats
au 31 décembre 2020

Comptes au
31.12.2019

800 307.39
67 267.68

140 410.00

98 000.00
42 290.00
120.00

659 897.39
67 267.68

250 152.05
323 382.10
48 250.44
6.00
8719.80
29 387.00

9817.56
57 450.12

114 136.05
7 435.69

7 689.60

7 689.60

10 783.00
1 225.00

Budget
2020

940 850.00
55177.00

157 400.00

100 900.00
44 000.00
12 500.00

783 450.00
55177.00

314 600.00
391 500.00
48 250.00

9220.00
19 880.00

1 000.00
54 177.00

130 600.00
7 000.00

12 000.00

12 000.00

13 000.00
2 000.00

Avril 2021

Comptes au
31.12.2020

726 020.49
71 613.70

126 522.75

97 990.00
22 854.10
5678.65

600 497.74
71 613.70

302 211.80
213 290.45
54 900.00
73.49

9 142.00
20 880.00

20 418.70
51 195.00

98 859.70
8319.28

7 980.40

7 980.40

11 577.50
1 970.00



Commune de Laconnex Compte de résultats Avril 2021
Exercice 2020 au 31 décembre 2020
Comptes au Budget Comptes au
31.12.2019 2020 31.12.2020
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation 476.50 500.00 885.00
36 Charges de transfert 10 306.50 12 500.00 10 692.50
42 Taxes 1225.00 2 000.00 1 970.00
15 Service du feu
TOTAL CHARGES 84 167.85 96 100.00 70 241.90
TOTAL REVENUS 6 210.69 5000.00 6 349.28
30 Charges de personnel 632.35 500.00 254.65
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation 42 062.50 51 900.00 26 373.25
33 Amortissements du patrimoine administratif 6 500.00 6 500.00 6 500.00
36 Charges de transfert 34 973.00 37 200.00 37 114.00
46 Revenus de transfert 6 210.69 5000.00 6 349.28
16 Défense
TOTAL CHARGES 11 495.60 9 500.00 9 059.90
36 Charges de transfert 11 495.60 9 500.00 9 059.90
2 FORMATION
TOTAL CHARGES 56 269.15 93 500.00 56 230.55
TOTAL REVENUS 3 967.45 6 000.00 4 252.50
21 Scolarité obligatoire
TOTAL CHARGES 54 919.15 90 500.00 53 530.55
TOTAL REVENUS 3967.45 6 000.00 4 252.50
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation 38 223.15 68 500.00 37 620.55
36 Charges de transfert 16 696.00 22 000.00 15 910.00
46 Revenus de transfert 3 967.45 6 000.00 4 252.50
29 Formation, autres
TOTAL CHARGES 1 350.00 3 000.00 2700.00



Commune de Laconnex

Exercice 2020
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Compte de résultats
au 31 décembre 2020

Charges de biens et services et autres charges d'exploitation

Charges de transfert

CULTURE, SPORT ET LOISIRS, EGLISES

TOTAL CHARGES
TOTAL REVENUS

Culture, autres
TOTAL CHARGES

Charges de biens et services et autres charges d'exploitation

Charges de transfert

Sports et loisirs
TOTAL CHARGES
TOTAL REVENUS

Charges de biens et services et autres charges d'exploitation
Amortissements du patrimoine administratif

Charges financiéres
Charges de transfert
Subventions a redistribuer
Charges extraordinaires

Taxes

Revenus financiers
Revenus de transfert
Subventions a redistribuer

SECURITE SOCIALE
TOTAL CHARGES

Famille et jeunesse
TOTAL CHARGES

Charges de transfert

Comptes au

31.12.2019
1.350.00

558 242.75
35 665.65

50 425.25

37 641.25
12 784.00

507 817.50
35 665.65

139 881.40
179 450.00
7007.10
24 179.00

157 300.00

1 841.65
29 040.00
4784.00

59 867.70

29 982.70

29982.70

Budget

2020
2 000.00
1 000.00

663 550.00
35 040.00

64 500.00

52 500.00
12 000.00

599 050.00
35 040.00

229 200.00
179 450.00
100.00

28 000.00
5000.00
157 300.00

1 000.00
29 040.00

5000.00

76 700.00

43 700.00

43 700.00

Avril 2021

Comptes au

31.12.2020
1700.00
1 000.00

505 219.95
32 248.95

16 661.30

6 386.30
10 275.00

488 558.65
32 248.95

129 325.20
179 450.00
311.45

17 050.00
5122.00
157 300.00

3 846.95
23 280.00

5122.00

63 951.35

29 066.35

29 066.35



Commune de Laconnex

Exercice 2020

57

36

59

36

61

31

33
36

42

62

31
36

Aide sociale et domaine de l'asile
TOTAL CHARGES

Charges de transfert

Domaine social, non mentionné ailleurs
TOTAL CHARGES

Charges de transfert

TRANSPORTS
TOTAL CHARGES
TOTAL REVENUS

Circulation routiére
TOTAL CHARGES
TOTAL REVENUS

Charges de biens et services et autres charges d'exploitation

Amortissements du patrimoine administratif
Charges de transfert

Taxes

Transports publics
TOTAL CHARGES

Charges de biens et services et autres charges d'exploitation
Charges de transfert

PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

TOTAL CHARGES
TOTAL REVENUS

Compte de résultats
au 31 décembre 2020

Comptes au
31.12.2019

20 635.00

20 635.00

9 250.00

9 250.00

103 254.00
34 200.00

98 624.00
34 200.00

82 870.10

13 000.00
2753.90

34 200.00

4 630.00

2230.00
2400.00

154 389.03
4710.14

Budget
2020

22 000.00

22 000.00

11 000.00

11 000.00

171 700.00

167 100.00

151 100.00

13 000.00
3 000.00

4 600.00

2600.00
2000.00

242 840.00
4 500.00

Avril 2021

Comptes au
31.12.2020

24 385.00

24 385.00

10 500.00

10 500.00

82 209.45
50.00

77 574.45
50.00

61820.55

13 000.00
2753.90

50.00

4 635.00

2235.00
2400.00

157 553.31
4 889.35



Commune de Laconnex
Exercice 2020
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31
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31

42

Traitement des eaux usées
TOTAL CHARGES

Charges de biens et services et autres charges d'exploitation
Amortissements du patrimoine administratif
Charges financiéeres

Gestion des déchets
TOTAL CHARGES
TOTAL REVENUS

Charges de biens et services et autres charges d'exploitation
Amortissements du patrimoine administratif

Charges de transfert

Charges extraordinaires

Taxes

Aménagements
TOTAL CHARGES

Charges de biens et services et autres charges d'exploitation

Lutte contre la pollution de I'environnement
TOTAL CHARGES

Charges de biens et services et autres charges d'exploitation

Protection de I'environnement, autres
TOTAL CHARGES
TOTAL REVENUS

Charges de biens et services et autres charges d'exploitation
Taxes

Aménagement du territoire
TOTAL CHARGES

Compte de résultats
au 31 décembre 2020

Comptes au

31.12.2019

10 899.25

5179.25
5720.00

128 438.00

4710.14

118 139.85
10 000.00
298.15

4710.14

2 936.95

2936.95

2 063.98

2063.98

1 875.65

1875.65

8175.20

Budget
2020

20 720.00

15 000.00
5720.00

177 420.00
4 500.00

152 100.00
11 500.00
320.00

13 500.00

4 500.00

5000.00

5000.00

4 500.00

4 500.00

13 200.00

13 200.00

22 000.00

Avril 2021

Comptes au
31.12.2020

9 264.01

2739.95
5720.01
804.05

134 022.10
4 089.35

123 715.85
10 000.00
306.25

4 089.35

4341.75

4 341.75

3204.00

3204.00

6 721.45
800.00

6721.45

800.00



Commune de Laconnex
Exercice 2020

31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation

8 ECONOMIE PUBLIQUE
TOTAL CHARGES
TOTAL REVENUS

89 Autres exploitations artisanales
TOTAL REVENUS

81 Agriculture
36 Charges de transfert
86 Banques et assurances
34 Charges financieres
44 Revenus financiers
87 Combustibles et énergie
42 Taxes
44 Revenus financiers
42 Taxes
9 FINANCES ET IMPOTS
91 Impots

Compte de résultats
au 31 décembre 2020

TOTAL CHARGES

TOTAL CHARGES
TOTAL REVENUS

TOTAL REVENUS

TOTAL CHARGES
TOTAL REVENUS

TOTAL CHARGES
TOTAL REVENUS

Comptes au
31.12.2019

8175.20

1118.00
89 178.32

1118.00

1118.00

17 501.20

17 501.20

60 575.27

8203.20
52 372.07

11 101.85

11 101.85

231 754.11
2 468 234.73

91 844.23
1659 014.58

Budget
2020

22 000.00

1 500.00
56 000.00

1 500.00

1 500.00

10 000.00

10 000.00

36 000.00

6 000.00
30 000.00

10 000.00

10 000.00

231 833.00
2419 534.00

60 000.00
1780 534.00

Avril 2021

Comptes au
31.12.2020

53 232.00
59 334.11

1118.00

1118.00

52 114.00
15 255.00

52 114.00

15 255.00

32 588.51

8071.80
24 516.71

11 490.60

11 490.60

369 347.15
2 896 731.46

159 654.23
2274 826.41



Commune de Laconnex
Exercice 2020

92

93

96

31
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40
42

46
48

36

46

34

44

Compte de résultats
au 31 décembre 2020

Charges de biens et services et autres charges d'exploitation
Charges de transfert

Revenus fiscaux

Taxes

Revenus de transfert
Revenus extraordinaires

Conventions fiscales
TOTAL CHARGES

Charges de transfert

Péréquation financiére et compensation des charges
TOTAL REVENUS

Revenus de transfert

Administration de la fortune et de la dette
TOTAL CHARGES
TOTAL REVENUS

Charges financiéres
Revenus financiers
TOTAL GENERAL

TOTAL CHARGES
TOTAL REVENUS

Comptes au
31.12.2019

48 741.95
43 102.28

1 658 628.00
1991.46

1604.88-

12 810.48

12 810.48

250 356.00

250 356.00

127 099.40
558 864.15

127 099.40

558 864.15

2079 338.18
2710 659.66
631 321.48-

Budget
2020

10 000.00
50 000.00

1770 601.00
1 000.00
8 933.00

4 833.00

4 833.00

77 711.00

77 711.00

167 000.00
561 289.00

167 000.00

561 289.00

2553 073.00
2 583 251.00
30 178.00-

Avril 2021

Comptes au
31.12.2020

99 656.45
59 997.78

2263 543.10
2133.31
9150.00

6 458.47

6 458.47

77 711.00

77 711.00

203 234.45
544 194.05

203 234.45

544 194.05

2113 623.95
3077 439.35
963 815.40-



Commune de Laconnex
Exercice 2020

Description

Charges d'exploitation

30
31
33
35
36
37

Charges de personnel

Charges de biens et services et autres charges d'exploitation
Amortissements du patrimoine administratif

Attributions aux fonds et financements spéciaux

Charges de transfert

Subventions redistribuées

Revenus d'exploitation

40
41
42
43
45
46
47

Revenus fiscaux

Patentes et concessions

Taxes

Revenus divers

Prélévements sur les fonds et financements spéciaux
Revenus de transfert

Subventions a redistribuer

Résultat d'exploitation

34
44

Charges financiéres
Revenus financiers

Résultat financier

RESULTAT OPERATIONNEL

38
48

Charges extraordinaires
Revenus extraordinaires

RESULTAT EXTRAORDINAIRE

RESULTAT TOTAL DU COMPTE DE RESULTATS

Compte de résultat échelonné

au 31 décembre 2020

Comptes
31.12.2019

1758 538.68

348 784.40
905 209.43
262 920.44

241 624.41

1997 037.00
1658 628.00

73 090.86

265 318.14

238 498.32

134 112.50
715 227.54

581 115.04
819 613.36

186 687.00
1 604.88-

188 291.88-

631 321.48

Budget
31.12.2020

2195 293.00

416 000.00
1227 600.00
264 420.00

282 273.00
5000.00

1 898 745.00
1770601.00
25 500.00
97 644.00

5 000.00
296 548.00-

167 100.00
684 506.00

517 406.00
220 858.00

190 680.00

190 680.00-

30 178.00

Avril 2021

Comptes
31.12.2020

1 678 906.51

400 456.45
750 850.25
269 570.01

252 907.80
5122.00

2 418 998.59
2263 543.10
52 870.71
97 462.78
5122.00
740 092.08

256 537.44
658 440.76

401 903.32
1141 995.40

178 180.00

178 180.00-

963 815.40



') GAS Global Audit Services SA, Genéve

Rapport de I'organe de révision sur les comptes 2020
a I'attention du conseil municipal de la
COMMUNE DE LACONNEX

Geneve, le 27 avril 2021

Mesdames et Messieurs les Conseillers municipaux,

En notre qualité d’organe de révision, nous avons effectué I'audit conformément au mandat qui nous a
été confié des comptes annuels ci-joints de la commune de Laconnex, comprenant le bilan, le compte
de résultats, le compte des investissements, le tableau des flux de trésorerie et I'annexe pour I'exercice
2020 arrété au 31 décembre 2020.

Responsabilité des magistrats communaux

La responsabilité de I'établissement des comptes annuels, conformément & la loi sur I'administration
des communes et son réglement d’application, incombe aux magistrats communaux. Cette
responsabilité comprend la conception, la mise en place et le maintien d’'un systéme de contréle interne
relatif a I'établissement des comptes annuels afin que ceux-ci ne contiennent pas d’anomalies
significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs. En outre, les magistrats communaux sont
responsables de ['application de méthodes comptables appropriées, ainsi que des estimations
comptables adéquates.

Responsabilité de I'organe de révision

Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, & exprimer une opinion sur les comptes
annuels. Nous avons effectué notre audit conformément a la loi sur 'administration des communes et
son réglement d’application, a la recommandation d'audit suisse 60 « Audit et rapport de l'auditeur de
comptes communaux » ainsi qu'aux normes d’audit suisse. Ces normes requiérent de planifier et
réaliser I'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les comptes annuels ne contiennent pas
d’anomalies significatives.

Un audit inclut la mise en ceuvre de procédures d'audit en vue de recueillir des éléments probants
concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes annuels. Le choix des procédures
d'audit reléve du jugement de I'auditeur, de méme que I'évaluation des risques que les comptes annuels
puissent contenir des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs. Lors de
I'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en compte le systéme de contrdle interne relatif a
I'établissement des comptes annuels pour définir les procédures d’audit adaptées aux circonstances, et
non pas dans le but d’exprimer une opinion sur I'efficacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre, une
evaluation de l'adéquation des méthodes comptables appliquées, du caractére plausible des
estimations comptables effectuées ainsi qu'une appréciation de Ia présentation des comptes annuels
dans leur ensemble. Nous estimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante
et adéquate pour former notre opinion d'audit.

Rue Ferrier 14 - CH-1202 Genéve - T +41 (0)22 737 0150 - F +41 (0)22 737 0151 . info@gas-sa.ch « www.gas-sa.ch
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Opinion d’audit
Selon notre appréciation, les comptes annuels pour I'exercice 2020 arrété au 31 décembre 2020 sont
conformes & la loi sur 'administration des communes et son réglement d'application ainsi qu'au

référentiel comptable MCH2.
Rapport sur d’autres dispositions légales

Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d’agrément conformément a la loi sur la
surveillance de la révision (LSR), de connaissances techniques et d'indépendance conformément aux
prescriptions légales en vigueur et qu'il n’existe aucun fait incompatible avec notre indépendance.

Conformément a l'article 71 al. 2 du réglement d'application de la loi sur I'administration des communes
et a la Norme d’audit suisse 890, nous attestons qu'il existe un systéme de contréle interne (SCI) relatif
a l'etablissement des comptes annuels, défini selon les prescriptions des magistrats communaux.

Nous recommandons d’approuver les comptes annuels qui vous sont soumis.

GAS Global Audit Services SA

Catherine I\}FE r-Reynard

Expert réviseur agréé Expert réviseur agréée
Réviseur responsable

Annexes

Comptes annuels comprenant le bilan, le compte de résultats, le compte des investissements, le tableau
des flux de trésorerie et I'annexe



